(e) Erat autem filius ejus senior in agro: & cum veniret, & appropinquaret domui, audivit symphoniam, & chorum, & vocavit unum de servis, & interrogavit

quid

quid hæc essent. Isque dixit illi: Frater tuus venit; & occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit. Indignatus est autem, & volebat introire. Pater ergo illius egressus, cepit rogare illum. At ille respondens, dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, & nunquam mandatum tuum præterivi, & nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer. Sed postquam filius tuus hic, qui devorabit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. At ipse dixit illi: Fili: tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Epulari autem, & gaudere oportebat: quia frater tuus hic mortuus erat, & revixit, perierat, & inventus est.

(a) **A**mbrosius (Lib. 7. in Lucam, de ove centesima.) Didiceras in superioribus secularibus occupationibus non teneri, caduca non præferre perpetuis. Sed quia fragilitas humana firmum nequit in tanto sæculi lubrico tenere vestigium, etiam adversus errorem remedia tibi bonus medicus demonstravit, spem veniæ iudex misericors non negavit: unde subditur: *Erant autem appropinquantibus ei publicani, & peccatores, ut audirent eum.* Glossa. (a) Idest, qui publica exigunt vectigalia, vel conducunt, & qui lucra sæculi per negotia sectantur. *Theophylactus.* Hoc enim exquebatur cuius causa carnem susceperat, admittens peccatores, sicut medicus agrotantes. Sed pharisæi vere criminosi huic pietati murmura recompensabant: unde sequitur: *Et murmurabant pharisæi, & scribæ dicentes, quia hic peccatores recipit, & manducat cum illis.* Gregorius in homil. (34. in Evang.) ex qua re colligitur quia vera iustitia compassionem habet, falsa designationem; quamvis & iusti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typo superbiæ, aliud quod zelo disciplina: quia iusti, & si foris increpationes per disciplinam exaggerant, intus tamen dulcedinem per caritatem servant: præponunt sibi in animo ipsos plerumque quos corrigunt: quod agentes per disciplinam subditos, & per humilitatem custodiunt semetipsos. Ad contra hi qui de falsa iustitia superbiere solent, ceteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia descendunt; & quo se peccatores esse non credunt, eo deterior peccatores sunt: de quorum numero pharisæi erant, qui iudicantes Dominum, quod peccatores susciperet, areni corde ipsum fontem misericordiae reprehendebant. Sed quia ægri erant, ita ut ægros se esse nescirent, quatenus quod erant agnoscerent, cælestis medicus blandus eos fomentis curat: sequitur enim: *Et ait ad illos parabolam istam, dicens: Quis ex vobis homo? Similitudinem dedit, quam in se homo recognosceret, & tamen ad auctorem hominum pertinere: quia enim cente-*

narius perfectus est numerus, ipse centum oves habuit, cum sanctorum Angelorum, & hominum naturam possedit: unde subditur: *Qui habet centum oves.* Cyrillus. (b) Hinc percipere latitudinem regni Salvatoris nostri. Dicit enim oves esse centum, referens numerum subiectarum sive rationalium naturarum ad integram multitudinem: est enim centenarius numerus perfectus ex decem decadibus constitutus. Sed ex his una aberravit, scilicet genus humanum, quod terram colit. *Ambrosius* (ubi supra.) Dives pastor, cuius nos omnes centesima portio sumus: unde sequitur: *Et si perdidit unam ex illis.* Gregorius (hom. 34. in Evang.) Una ovis tunc perit quando peccando homo pascua vitæ reliquit. In deserto autem nonaginta novem remanserant: quia rationalis creatura numerus, Angelorum videlicet, & hominum, qui ad videndum Deum conditus fuerat, pererunt homine, erat imminutus: unde sequitur: *Nonne dimittit nonaginta novem in deserto? quia scilicet Angelorum chorus reliquit in celo.* Tunc autem homo celum deseruit, cum peccavit. Et ut perfecta summa ovium integraretur in celo, homo perditus quærebatur in terra: unde sequitur: *Et vadit ad illam quæ perierat donec inveniat illam.* Cyrillus. (c) Numquid autem sæviens in reliquis motus est pietate unius? Nequaquam: sunt enim illæ in tuto, circumsepiente illas potentissima dextera: sed magis oportebat misereri pereuntis, ne imperfecta videretur residua multitudo: una enim reducta; sortitur centenarius propriam speciem. *Augustinus* de Quæst. Evang. (Lib. 2. quæst. 32.) Vel illas nonaginta novem dixit quas reliquit in deserto, superbos significans, tanquam solitudinem gerentes in animo, dum solos se videri volunt; quibus ad perfectionem unitas deest: cum enim quilibet à vera unitate divellitur, superbe divellitur: suæ quippe potentis esse cupiens, non sequitur unum, quod est Deus. Unum autem deputat omnes per poenitentiam reconciliatos, quæ humilitate obtinetur. *Gregorius Nissenus.* (d) Cum autem pastor in-

L3

ve-

S. Thom. Oper. Tom. IX.

Ex edit. P. Nicol. (a) Interlinearis. (b) In Catena Græcorum PP. (c) Ibid. (d) In eadem Catena, ubi refertur ex tract. vel hom. de poenitentia; sed sumptum est ex hom. quæ inscribitur ad eos qui durius & acerbius alios iudicant, & condemnant, & qui conversione, & poenitentia egent: ibidem porro de muliere peccatrice ab initio agit.